
 

 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – CAMPUS ARAQUARI 
 
 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS 
ANO 4 – JUNHO DE 2020 

 
 

 
 
 

 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO – MEC 
Ministro 

Abraham Bragança de Vasconcellos Weintraub 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA SETEC 

Secretário 
Ariosto Antunes Culau 

 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE 
Reitora 

Sônia Regina de Souza Fernandes 

 

CAMPUS ARAQUARI 

Diretor-Geral  

Cleder Alexandre Somensi 



 

 

2 

Sumário 
PORTARIAS ....................................................................................................................................................................... 3 

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS .................................................................................................................................. 10 

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS .................................................................................................................................... 11 

RELATÓRIO DE VIAGENS ................................................................................................................................................ 12 



 

 

3 

 
 
PORTARIA Nº 170 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 01 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR o servidor JOVERCI ANTÔNIO POCERA, ocupante do cargo de Técnico em Agropecuária, Siape nº 1159518, para 
fiscalizar e acompanhar o Contrato n° 001/2020, referente ao Pregão Eletrônico nº 003/2019 - Adesão nº 26/2019, que tem como 
objeto "contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção das plataformas elevatórias" do IFC - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - DESIGNAR o servidor NIVALDO ALVES DE CARVALHO, ocupante do cargo de Engenheiro Civil, Siapenº 1065751, para na 
ausência e impedimentos legais do(a) servidor(a) acima designado(a), fiscalizar e acompanhar o objeto supracitado. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL - TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 171 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a Portaria n° 106/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 05 de maio de 2019, que designa servidores para compor o 
Núcleo de Gestão Ambiental (NGA) do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Coordenador-Geral: Daniel Paulo Damin Ferro, Siape nº 1811818; Vice-Coordenadora: Mariana Da Silveira, Siape nº 2164408; 
Secretária: Mariane Rodrigues De Souza, Siape nº 1040930; Marina Rocha De Castro Leal, Siape nº 1764825; Simone Elisa Mai, 
Siape nº 3006953; Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Gabriela Wiggers De Andrade, Siape nº 2084166; Juliana Amadei, 
Siape nº 2242699; Mônica Oliveira Reis, Siape nº 2383601; Eriane De Lima Caminoto, Siape nº 2146597; Adriana Garcia, Siape nº 
2411223; Tainá Fraga De Melo, Siape nº 2425020; Suseli Naiara Machado, Siape nº 2379740; Vanessa Alessandra De Souza 
Andrade Miranda, Siape nº 2425051; Anelise Destefani, Siape nº 1518992; André Luiz Fachini De Souza, Siape nº 1815404; 
Alessandra Klug, Siape nº 2323290; Luiz Antônio Da Rocha Andrade, Siape nº 272625; Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110; 
Marcio Oliveira De Souza, Siape nº 3136880; Gabriel Da Silva Pacheco, Siape nº 1890746; Raianni Xavier, discente; Carla Marielle 
Pavin Dal'lin, discente; Ana Paula Fonsakka de Braga, discente; Ana Crisna Gomes De Oliveira, discente; Laura González Fegel,  
discente. 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 101 / 2020 - GAB/ARAQ, 05 de março de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 

PORTARIAS 



 

 

4 

PORTARIA Nº 172 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR a servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2187129, do 
Cargo Comissionado de Coordenador Geral de Administração e Finanças, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus 
Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 173 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - EXONERAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula 
Siape nº 1879746, de Substituta do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Administração e Finanças, código CD-4, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 174 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora SIRIANE LUNARDI, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula nº 2187129, para 
Cargo Comissionado de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - 
Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 



 

 

5 

PORTARIA Nº 175 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 02 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - NOMEAR a servidora JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula Siape 
nº 1879746, como Substituta do Cargo Comissionado de Coordenadora de Execução Orçamentária e Financeira, código CD-4, do 
Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 176 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
PORTARIA CANCELADA. NÚMERO NÃO UTILIZADO. 
 
 
PORTARIA Nº 177 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores listados a seguir para, sob a presidência do primeiro, constituir a Comissão de Incubadora do 
Campus Araquari, conforme RESOLUÇÃO Nº 9/2020 - CONSUPER, de 14 de fevereiro de 2020: 
 

Jairo Tschurtschenthaler Costa, Siape nº 1234554 Coordenador do Projeto da Incubadora do campus 

Joice Seleme Mota, Siape nº 1627189 Representante da Coordenação de Extensão do campus 

Ivan Bianchi, Siape nº 2648941 Representante da Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão do campus 

Delano Dias Schleder, Siape nº 2613308 Representante da Coordenação de Pesquisa e Inovação do campus 

Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340 Servidor convidado 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 178 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 05 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO, PUBLICADA NO 
DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020. 
 



 

 

6 

RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340; Elizabeth Schwegler, Siape nº 1046884; e Robert 
Lenoch, Siape nº 1159697, parasob a presidência do primeiro, constituir comissão permanente para levantamento e controle dos 
bens semoventes bovinos e equinos do IFC Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Estabelecer as atribuições da Comissão como segue: 
• Levantamento de semoventes incorporados ao patrimônio e localizados na área de produção do IFC - Campus 

Araquari: Verificar as características dos semoventes registrados no SIGA; 
• Levantamento de semoventes incorporados ao patrimônio e não localizados na área de produção do IFC - Campus 

Araquari: Identificar o motivo e providenciar a documentação necessária para a baixa do bem no Patrimônio: 
o Atestado de óbito (morte); 
o Boletim de Ocorrência (furto); 
o GTA - NF (venda); 
o Laudos veterinários. 

• Levantamento de semoventes localizados na área de produção do IFC - Campus Araquari e não incorporados ao 
patrimônio: Providenciar a documentação necessária para a incorporação do bem ao patrimônio: certidão de 
nascimento (CIDASC), laudo veterinário, termo de doação; 

• Acompanhar, bimestralmente, todas as ocorrências envolvendo bens patrimoniais semoventes: Nascimento, morte, 
venda, troca de brinco e demais ocorrências. 

 
Art. 3º - Revogar a Portaria nº 394/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 16 de agosto de 2016, e a Portaria nº 
113/GAB/DG/CARA/IFC/2016, de 19 de março de 2018. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
 
PORTARIA Nº 179 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001050/2020-21 
Araquari-SC, 16 de junho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR o servidor FELIPE PEREIRA CANEVER, ocupante do cargo de Contador, Siape nº 1756385, no setor de 
Contabilidade (SETOR DE CONTABILIDADE - ARAQUARI - 11.01.02.04) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 180 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 16 de junho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 



 

 

7 

 
Art. 1º - NOMEAR o servidor JUAHIL MARTINS DE OLIVEIRA JÚNIOR, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Matrícula Siape nº 1849719, como Substituto do Cargo Comissionado de Coordenador-Geral de Ensino Superior, 
Código CD-4, do Instituto Federal Catarinense - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 181 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de junho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituir o Sistema de Comando Operacional (SCO) do IFC - Campus 
Araquari, conforme Plano de Contingência Institucional para a Covid-19. 

Função no SCO Servidor(a) 

Coordenação-Geral 
Titular: Cleder Alexandre Somensi, Siape nº 1836822 
Suplente: Otavio Patrício Netto, Siape nº 2779323 

Comunicação Gabriel da Silva Pacheco, Siape nº 1890746 

Operações Saúde e Segurança do Trabalho 
Titular: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051 
Suplente: Juliana Amadei, Siape nº 2242699 

Equipe Médica/Enfermagem 
Titular: Juliana Amadei, Siape nº 2242699 
Suplente: Paulo Enrique Gouvea Barbosa, Siape nº 2389693 

Segurança do Trabalho 
Titular: Vanessa Alessandra de Souza Andrade Miranda, Siape nº 2425051 
Suplente: Nivaldo Alves de Carvalho, Siape nº 1065751 

Fiscalização de Medidas Sanitárias 
Titular: Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 0277652 
Suplente: Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110 

Administrativo/Financeiro 
Titular: Karine Nickel Bortoli, Siape nº 2084187 
Suplente: Siriane Lunardi, Siape nº 2187129 

Compras 
Titular: Juliana de Oliveira Tedesco, Siape nº 1879746 
Suplente: Valdecir Dolinski, Siape nº 1786321 

Almoxarifado/Abastecimento 
Titular: Luiz Fernando Hreisemnou do Rosário, Siape nº 2021417 
Suplente: Elaine Cristina Soares Cantu, Siape nº 1049782 

Contratos Eleutério Jubanski, Siape nº 1456541 

Infraestrutura 
Titular: Daniel Kramer Schwiderke, Siape nº 2410340 
Suplente: Joverci Antônio Pocera, Siape nº 1159518 

Planejamento 
Titular: Cristiane Vanessa Tagliari Correa, Siape nº 1351550 
Suplente: Marlise Pompeo Claus, Siape nº 1800361 

Gestão de Pessoas 
Titular: Mariana Cardoso Steil, Siape nº 2155718 
Suplente: Jeane Staviski, Siape nº 2952396 

Gestão Educacional 
Titular: Júlio Lopes da Silva Júnior, Siape nº 1262606 
Suplente: Vânia Meneghini da Rocha, Siape nº 1756149 

 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 



 

 

8 

PORTARIA Nº 182 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 17 de junho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - INTERROMPER o período de férias da servidora MARIANA DA SILVEIRA, ocupante do cargo de Contadora, lotada no 
Campus Araquari, Matrícula SIAPE nº 2164408, no período de 16/06/2020 a 19/06/2020. 
 
Art. 2º - Determinar novo período de usufruto para 22/06/2020 a 25/06/2020. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 183 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: 23349.001063/2020-08 
Araquari-SC, 18 de junho de 2020. 
A DIRETORA-GERAL SUBSTITUTA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS 
ARAQUARI, NO USO DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA N° 379/GAB/DG/CARA/IFC/2018, DE 17 DE 
OUTUBRO DE 2018, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 18/10/2018, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - LOCALIZAR a servidora JUDITH MARA DE SOUZA ALMEIDA, ocupante do cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e 
Tecnológico, Siape nº 2389146, na Direção de Ensino, Pesquisa e Extensão - DEPE (ARAQUARI - DIREÇÃO ENSINO,PESQ. EXTENSÃO 
(11.01.02.02.02)) do IFC - Campus Araquari. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
CRISTIANE VANESSA TAGLIARI CORRÊA 
DIRETORA GERAL – SUBSTITUTA 
 
 
PORTARIA Nº 184 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Marcione Rodrigues Nunes, Siape nº 1296213; Noara Teófilo Klabunde, Siape nº 1703501; Vânia 
Meneghini da Rocha (coordenadora do SISAE), Siape nº 1756149; Júlio Lopes da Silva Júnior (coordenador-geral de ensino técnico), 
Siape nº 1262606; Marlise Pompeo Claus (coordenadora-geral de ensino superior), Siape nº 1800361; Simone Elisa Mai, Siape nº 
3006953; Marina da Rocha de Castro Leal, Siape nº 1764825; Simão Alberto, Siape nº 2302970; Judith Mara de Souza Almeida, 
Siape nº 2389146; e Helena Paz Lima, Siape nº 2243534, para sob a presidência do primeiro, constituir o Núcleo Pedagógico (NuPe) 
do IFC - Campus Araquari, em acordo com a Resolução nº 008-Conspuer/2014. 
 
Art. 2º - Revogar a Portaria nº 94/GAB/DG/CARA/IFC/2019, de 17 de Abril de 2019, e a Portaria n° 213/GAB/DG/CARA/IFC/2019, 
de 12 de setembro de 2019. 



 

 

9 

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
PORTARIA Nº 185 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 22 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - DESIGNAR os servidores Jean Eduardo Sebold, Siape nº 1463790; Katia Hardt Siewert, Siape nº 2755788; Clodoaldo José 
Figueredo, Siape nº 1800348; Adriano Rodrigues de Melo, Siape nº 1026921; Deivisson Ferreira da Silva, Siape nº 2335839; Lui 
Fellippe da Silva Bellincanta Mollossi, Siape nº 2323329; André Ribeiro da Silva, Siape nº 2334853, para sob a presidência do 
primeiro, constituir Grupo de Trabalho para estudo da viabilidade e demanda para criação de Curso de Licenciatura em 
Matemática na Modalidade EAD. 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR 
 
PORTARIA Nº 186 / 2020 - GAB/ARAQ (11.01.02.01) 
 
Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO 
Araquari-SC, 26 de junho de 2020. 
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA CATARINENSE - CAMPUS ARAQUARI, NO USO 
DA COMPETÊNCIA QUE LHE FOI SUBDELEGADA PELA PORTARIA Nº 100/2020/PORT/REIT DE 28 DE JANEIRO DE 2020, PUBLICADA 
NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE EM 29/01/2020, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º - ALTERAR a PORTARIA Nº 105 / 2020 - GAB/ARAQ, de 06 de março de 2020, que designa o Colegiado do Curso Técnico em 
Informática do IFC - Campus Araquari, que passa a ter a seguinte composição: 
 
Presidente: Renilse Paula Batista, Siape nº 1993756; Noara Teófilo Klabunde (Representante Núcleo Pedagógico), Siape nº 
1703501; Luí Fellipe da Silva Bellincantta Mollossi, Siape nº 2323329; Joelmir Jose Lopes, Siape nº 2277440; Ivo Marcos Riegel, 
Siape nº 2616574; Clodoaldo José Figueredo, Siape nº 1800348; Marco André Lopes Mendes, Siape nº 1740011; Raquel Nitsche 
dos Santos, Siape nº 2344819; Ivan Furmann, Siape nº 1045096; Luci Schmoeller, Siape nº 1610441; Márcio Oliveira de Souza, 
Siape nº 3136880; Grasiela Voss, Siape nº 1812764; Rafael Bosse Brinhosa, Siape nº 2345181; Adamo Dal Berto, Siape nº 1802113; 
Patricia Massarute Pereira, Siape nº 1742080; Edvanderson Ramalho dos Santos, Siape nº 2102509; Edina Pereira Crunfli, Siape nº 
1279997; Greice Ane Barbieri, Siape nº 1091826; Luiz Antônio da Rocha Andrade, Siape nº 277625; Fernanda Witt Cidade, Siape nº 
2277500; Héder Luciano Lyra Rosa, Siape nº 3142110; Mariane Rodrigues de Souza, Siape nº 1040930; Cláudia Ferreira de 
Carvalho, Siape nº 1223691; Marlos José de França, Siape nº 1159772; e Dirceu Pelegrino Vieira, Siape nº 3137044; Marli Fática 
Vick Vieira, Siape nº 2616562; Marcelo Henrique Nogueira Diana, Siape nº 1882719; e Fernanda Pires, discente; e Paula Vitória 
Cidral Maia, discente, 
 
Art. 2º - Revogar a PORTARIA Nº 146 / 2020 - GAB/ARAQ, de 30 de março de 2020. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
CLEDER ALEXANDRE SOMENSI 
DIRETOR GERAL – TITULAR  



 

 

10 

 
 

VEÍCULO PLACA KM INICIAL KM FINAL KM PERCORRIDO 

LIVINA MHM-7659 187476 187476 00 

LIVINA MHM-7679 180105 181619 1514 

S 10 MEN-3799 112646 112646 00 

VERSA MLY-2158 60383 60565 182 

PARATI MHP-3782 200905 200905 00 

PARATI TITAN MGQ-9407 112142 112142 00 

Gol MGQ-9417 210250 210317 67 

Logan MJO- 3823 101334 101386 52 

FIAT STRADA MBZ-4184 251059 251156 97 

TOTAL 1912 

  

CONTROLE DE USO DE VEÍCULOS 



 

 

11 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 158459 
Nº Processo: 23349000038202038.  
 
Objeto: Aquisição de mobiliário, eletrodomésticos, eletrônicos, áudio e vídeo, para suprir as demandas do Instituto Federal 
Catarinense — Campus Araquari e demais campis participantes.. Total de Itens Licitados: 179. Edital: 12/06/2020 das 09h00 às 
12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rodovia Br 280, Km 27, Nº 5200, Porto Grande - Araquari/SC ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158459-5-00001-2020. Entrega das Propostas: a partir de 12/06/2020 às 09h00 no 
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/06/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: . 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
 
(SIASGnet - 10/06/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
 
AVISO DE SUSPENSÃO 
PREGÃO Nº 1/2020 
 
Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em 12/06/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de 
mobiliário, eletrodomésticos, eletrônicos, áudio e vídeo, para suprir as demandas do Instituto Federal Catarinense Campus 
Araquari e demais campis participantes. 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
 
(SIDEC - 22/06/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
 
RESULTADO DE JULGAMENTO 
PREGÃO Nº 2/2020 
 
Torno público aos interessados, que tornou-ve vencedora do pregão supracitado a Empresa Certi sign Certificadora Digital S.A, com 
o melhor lance de R$ 11.900,00 (onze mil e novecentos reais), valor total da licitação. Esta publicação é válida também à ata de 
registro de preços. 
 
JULIANA DE OLIVEIRA TEDESCO 
Coordenadora de Licitações 
 
(SIDEC - 10/06/2020) 158459-26422-2020NE800070 
 
 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 158459 
Número do Contrato: 00019/2016, subrogado pelaUASG: 158459 - INST.FED.CATARINENSE/CAMPUS ARAQUARI. 
Nº Processo: 23349001524201658. 
 
PREGÃO SRP Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 
02531343000108. Contratado : ADSERVI - ADMINISTRADORA DE -SERVICOS LTDA. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato 
19/2016 por mais 12 (doze) meses, a partir de 06 de novembro de 2020 a 06 de novembro de 2021. Fundamento Legal: Lei nº 
8.66/93 . Vigência: 06/11/2020 a 06/11/2021. Data de Assinatura: 10/06/2020. 
 
(SICON - 18/06/2020) 158631-26422-2020NE800016 
 
  

EDITAIS / CONTRATOS / AVISOS 
 



 

 

12 

 

 
Inicia na próxima página. 

 

RELATÓRIO DE VIAGENS 





 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE – IFC Campus Araquari 

Rodovia SC 280, km 27 nº 5200 Bairro colégio Agrícola - Araquari/SC - CEP: 89.245-000. 

Fone: (47) 3803-7200 Website: www.araquari.ifc.edu.br 

http://www.araquari.ifc.edu.br/

